
 

        

_____________________________________________________________ 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

FAKULTETI I GJUHËVE TË HUAJA 

 

 

 

 

PROJEKTI FITUES ME TITULL: 

 

 

“NGRITJA E INFRASTRUKTURËS PËR MBËSHTETJEN E 

KRIJIMIT TË PROGRAMIT TË FORMIMIT  

MASTER NË PËRKTHIMIN E GJUHËS SË SHENJAVE” 

 

 

FINANCUAR NGA  AGJENCIA KOMBËTARE E KËRKIMIT SHKENCOR  

DHE INOVACIONIT NË KUADËR TË  

PROJEKTEVE TË INFRASTRUKTURËS SË KËRKIMIT SHKENCOR (PIKSH) 

PËR VITIN 2023-2024  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  

         

2 

 

 

 

 

⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘ 

 

 

Ekipi i projektit: 
 

Prof. Asoc. Dr. Ogerta KORUTI STROKA (koordinatore) 
 

 

Anëtarë të personelit akademik: 
 

Prof. Dr. Esmeralda Kromidha 

Prof. Asoc. Dr. Anida Kisi 

Prof. Asoc. Dr. Elona Toro 

Prof. Asoc. Dr. Alba Frashëri 

Prof. Asoc. Dr. Etleva Koni (Kondi) 

Dr. Elvana Shtëpani 

 
 

Anëtarë të personelit administrativ: 
 

Znj. Klodeta Alushani  

Z. Dejan Kushta  

 

 

 

⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘⁘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

         

3 

 

 

FAZA 1: REALIZIMI I ZHVILLIMIT INFRASTRUKTUROR 

 

 
 

 
 

Më 22 shkurt 2024 u zhvillua ceremonia e përurimit të laboratorëve të realizuar me projektin 

fitues të thirrjes për projekte nga Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit në 

kuadër të Projekteve të Infrastrukturës së Kërkimit Shkencor (PIKSH) për vitin 2023-2024.  
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Në këtë aktivitet morën pjesë:  

 Znj. Ogerta MANASTIRLIU, Ministër i Arsimit dhe Sportit;  

 Znj. Mirela MUÇA, Drejtor i Përgjithshëm i AKKSHI; 

 Prof. Dr. Artan HOXHA, Rektor i Universitetit të Tiranës me përfaqësues të tjerë të lartë 

të rektoratit; 

 Prof. Dr. Esmeralda KROMIDHA, Dekan i Fakultetit të Gjuhëve të Huaja dhe anëtarë të 

dekanatit të FGJH-së sëbashku me personelin akademik e administrativ si edhe studentët e 

fakultetit. 
 

Laboratorët e rinj do të kenë një ndikim të madh në jetën kërkimore dhe akademike të studentëve 

dhe stafit akademik kërkimor të Universitetit të Tiranës por jo vetëm. Hapësirat e krijuara si për 

mësimdhënie ashtu edhe për kërkim shkencor lehtësojnë punën e kërkuesve dhe i motivojnë ata 

për arritje shkencore në fushën e gjuhëve të huaja dhe të alternativave ndërdisiplinore duke bërë 

përpjekje për mbështetjen e krijimit të programit të formimit Master në Përkthimin e Gjuhës së 

Shenjave apo të një kurrikule të re për ofrimin e mësimit në distancë. 

 

 
 

Këta laboratorë janë të pajisur me bazën e nevojshme materiale si projektorë, tabela interaktive, 

kompjutera, kamera, internet me shpejtësi të lartë të dedikuar, dhe me mobilje të reja. Sallat sipas 

specifikave dhe funksioneve të tyre kanë çdo pajisje apo aplikacion tjetёr të nevojshme për njё 

funksionim sa mё tё mirё dhe efikas. 
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Znj. Manastirliu, Ministër i Arsimit dhe Sportit, përgëzoi për punën e bërë dhe arritjet e 

deritanishme si edhe u shpreh se mbështetja e MAS-it dhe AKKSHI-t për IAL-të në drejtim të 

financimit të projekteve infrastrukturore dhe zhvillimore do të vijë gjithnjë e në rritje duke u 

mbështetur edhe në një dialog të vazhdueshëm për zgjidhjen e çështjeve të ndryshme që lidhen 

me arsimin e lartë. 

 

Rektori i Universitetit të Tiranës, Prof. Dr. Artan HOXHA shprehu falënderimet për punën e 

kryer nga FGJH si edhe mbështetjen e vazhdueshme për të përkrahur nismat e FGJH-së në drejtim 

të digjitalizimit dhe ndërkombëtarizimit të programeve studimore.  
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Realizimit të suksesshëm të këtij projekti iu bë një jehonë edhe në publikimet e bëra nga Ministria 

e Arsimit dhe Sportit, link: https://fb.watch/qNbGnzmbbM/ 

 

https://fb.watch/qNbGnzmbbM/


  

         

9 

 

 

FAZA 2: REALIZIMI I TRAJNIMEVE  

 

      
 

Pas realizimit të fazës 1, ekipi i projektit nisi një program trajnimi për personelin akademik dhe 

kërkuesit e rinj (studentë doktorantë dhe master). 15 tema trajnimi u realizuan në periudhën 

nëntor – dhjetor 2023, të pasqyruara si më poshtë: 

 

 Mësimdhënia nëpërmjet platformës TEAMS/ përdorimi i teknologjive digjitale; 

 Kërkimi online; 

 Aksesimi i literaturës bashkëkohore; 

 Bibliotekat virtuale; 

 Përzgjedhja e bibliografisë dhe citimi i saj; 

 Ndërtimi i Korpuseve; 

 Pedagogjia e “klasës së përmbysur”: Strategji dhe praktika për mësimdhënie efikase; 

 Teknologjia për zhvillimin e komptetencave gjuhësore; 

 Teknologjia për vlerësim; 

 Ndërtimi i korpuseve gjuhësore; 

 Mjetet teknologjike për orën e mësimit (Mentimeter, AnswerGarden, Wooclap, 

WordItOut, Polls); 

 Al tools- threats and opportunities; 

 Al tools for research; 

 Teknologjia dhe aftësia e të lexuarit; 

 Didaktizimi i videove në mësimdhënien e gjuhëve të huaja. 
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Foto të realizimit të trajnimeve 

 

 
 

 



  

         

11 

 

      
 

  
 

    



  

         

12 

 

   
 

 



  

         

13 

 

 
 

 



  

         

14 

 

     

    

  



  

         

15 

 

 

Trajnimet e zhvilluara janë pasqyruar gjithashtu në web zyrtar dhe rrjetet sociale të Fakultetit të 

Gjuhëve të Huaja.  

Disa prej lidhjeve direkte të këtyre trajnimeve të organizuara janë listuar si më poshtë: 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=656540663341171&set=pcb.656588813336356 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=656455230016381&set=a.483528607309045 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=636745131987391&set=a.483528607309045 

 

https://www.facebook.com/photo?fbid=642960958032475&set=pcb.642962174699020 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=631800685815169&set=a.483528617309044 

 

https://www.facebook.com/FAKULTETIiGJUHEVEteHUAJAiUT/posts/pfbid02TYePBrrrrjQed

A9XY7CXxmzEPSUnJ1vPdf3fdq6QNkxVuCSUbR43y5CsynG8nX3Yl 
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